
 

 

 

 

 

 

 

 

 

光大水务（江阴）有限公司 

滨江污水处理厂 

 

突发环境事件应急预案 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：光大水务（江阴）有限公司 

         滨江污水处理厂            

  编制日期：2012 年 11 月 



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

 

目录 

一、总则 .............................................................. 1 
[...]
  （1）因环境污染直接导致 10 人以上死亡或 100 人以上中毒的； 

  （2）因环境污染需疏散、转移群众 5 万人以上的； 

  （3）因环境污染造成直接经济损失 1 亿元以上的； 

  （4）因环境污染造成区域生态功能丧失或国家重点保护物种灭绝的； 

  （5）因环境污染造成地市级以上城市集中式饮用水水源地取水中断



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

5 

的； 

  （6）1、2 类放射源失控造成大范围严重辐射污染后果的；核设施发生

需要进入场外应急的严重核事故，或事故辐射后果可能影响邻省和境外

的，或按照“国际核事件分级（INES）标准”属于 3 级以上的核事件；

台湾核设施中发生的按照“国际核事件分级（INES）标准”属于 4 级以

上的核事故；周边国家核设施中发生的按照“国际核事件分级（INES）

标准”属于 4 级以上的核事故； 

  （7）跨国界突发环境事件。 

2 重大（Ⅱ级）突发环境事件。 

 凡符合下列情形之一的，为重大突发环境事件： 

  （1）因环境污染直接导致 3 人以上 10 人以下死亡或 50 人以上 100 人

以下中毒的； 

  （2）因环境污染需疏散、转移群众 1 万人以上 5 万人以下的； 

  （3）因环境污染造成直接经济损失 2000 万元以上 1 亿元以下的； 

  （4）因环境污染造成区域生态功能部分丧失或国家重点保护野生动植

物种群大批死亡的； 

  （5）因环境污染造成县级城市集中式饮用水水源地取水中断的； 

  （6）重金属污染或危险化学品生产、贮运、使用过程中发生爆炸、泄

漏等事件，或因倾倒、堆放、丢弃、遗撒危险废物等造成的突发环境事

件发生在国家重点流域、国家级自然保护区、风景名胜区或居民聚集区、

医院、学校等敏感区域的； 

  （7）1、2 类放射源丢失、被盗、失控造成环境影响，或核设施和铀矿

冶炼设施发生的达到进入场区应急状态标准的，或进口货物严重辐射超



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

6 

标的事件； 

  （8）跨省（区、市）界突发环境事件。 

3 较大（Ⅲ级）突发环境事件。 

 凡符合下列情形之一的，为较大突发环境事件： 

  （1）因环境污染直接导致 3 人以下死亡或 10 人以上 50 人以下中毒的； 

  （2）因环境污染需疏散、转移群众 5000 人以上 1 万人以下的； 

  （3）因环境污染造成直接经济损失 500 万元以上 2000 万元以下的； 

  （4）因环境污染造成国家重点保护的动植物物种受到破坏的； 

  （5）因环境污染造成乡镇集中式饮用水水源地取水中断的； 

  （6）3 类放射源丢失、被盗或失控，造成环境影响的； 

  （7）跨地市界突发环境事件。 

4 一般（Ⅳ级）突发环境事件。 

   除特别重大突发环境事件、重大突发环境事件、较大突发环境事件以

外的突发环境事件。 

我公司可能发生得突发性事件的类型为环境污染事件，级别

属于一般环境事件（Ⅳ级）。 

1.3.3 本公司突发环境事件的响应级别 

根据事故的影响范围和可控性，联系我公司的实际情况，将公司的

突发环境事件分为：完全紧急状态、有限的紧急状态、潜在的紧急状态

3 个响应级别。 

1）I级：完全紧急状态 

事故范围大，难以控制，如超出了本单位的范围，使临近的单位受

到影响，或者产生连锁反应，影响事故现场之外的周围地区；或危害严



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

7 

重，对生命和财产构成极端威胁，可能需要大范围撤离；或需要外部力

量，如政府派专家、资源进行支援的事故。 

2）II级：有限的紧急状态 

较大范围的事故，如限制在单位内的现场周边地区或只有有限的扩

散范围，影响到相邻的生产单元；或较大威胁的事故，该事故对生命和

财产构成潜在威胁，周边区域的人员需要有限撤离。 

3）III级：潜在的紧急状态 

某个事故或泄漏可以被第一反应人控制，一般不需要外部援助。除

所涉及的设施及其邻近设施的人员外，不需要额外撤离其他人员。事故

限制在单位内的小区域范围内，不立即对生命财产构成威胁。 

1.4 应急预案体系 

该应急预案体系由本公司根据有关法律、法规、规章、江阴市人民

政府及其有关部门要求，针对公司的实际情况制定，由总则、企业基本

情况、环境风险源与环境风险评价、组织机构与职责、预防和预警、信

息报告与通报、应急响应与措施、后期处置、应急培训与演练、奖励与

责任追究、保障措施、预案的评审、备案、发布和更新、预案的实施和

生效时间和附件等十四个章节构成。该预案为总体应急预案，不单独制

定各单项应急预案。同时，将根据实际需要和情势变化，适时进行修

订。应急预案的制定、修订程序根据相关部门规定执行。 

1.5 工作原则 

坚持以人为本，树立全面、协调、可持续的科学发展观，提高企业

管理水平和应对突发事件的能力。 



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

8 

（1）坚持以人为本，建立积极的环境风险防范体系。遵循“预防为

主，有备无患”的原则做好应急工作准备，提高环境污染事件防范和处

理能力，及时控制、消除隐患，减少环境事件的中长期影响，消除或减

轻突发环境事件的负面影响，最大限度地保障公众健康，保护人民生命

和财产的安全。 

（2）坚持统一领导、属地管理、职责明确。在政府的统一领导下，

接受环保部门的指导，使公司的突发性环境污染事故应急系统成为区域

系统的有机组成部分。做到早发现、早报告、早处理，提高快速反应与

应急处理能力，做好环境污染事件的应急处理工作。 

（3）分类管理，分级响应，密切配合。针对各类突发环境污染事件

的扩散特点及可能影响的范围和程度，实行分类管理、分级响应，充分

发挥部门专业优势和职能作用，通过采取相应措施，使突发环境事件造

成的危害范围和社会影响减小到最低程度。加强公司各部门之间协同与

合作，提高快速反应能力。 

（4）坚持专兼结合，协调高效。充分利用现有专业环境应急救援力

量，整合环境监测网络，引导、鼓励实现一专多能，发挥经过专门培训

的环境应急救援力量的骨干作用。加强培训演练，积极做好应对突发性

环境污染事故的思想准备、物资准备、技术准备、工作准备，应急系统

做到常备不懈，在应急时快速有效。 



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

9 

二、基本情况 

2.1 企业基本情况 

光大水务（江阴）有限公司滨江污水厂成立于 2002 年 4 月，位

于江阴经济开发区高新园区内，现建成规模 10 万 m
3
/d，占地面积

160 亩，职工人数 29 人。    

滨江污水处理厂主要收集范围为东起江阴市界，西至朝阳路，

北到长江，南到澄南大道，主要处理开发区高新园区内的工业废水

和生活污水，服务范围约 40 平方公里。其中一期工程于 2002 年开

始建设，2003 年 5 月完成进水、调试，并投入使用，设计规模为 2

万 m
3
/d；二期工程于 2004 年开始建设， 2005 年完成进水、调试，

并投入使用，设计规模为 3 万 m
3
/d；三期工程于 2007 年开始建设，

2008 年完成进水、调试，并投入使用，设计规模为 5 万 m
3
/d；深度

处理于 2008 年建成并投入运行，设计规模为 10 万 m
3
/d；主要处理

工艺为一期、二期水解+A/O 工艺，三期水解+A
2
/O 工艺，深度处理

高效沉淀池+翻板滤池。最后经过紫外线消毒渠消毒后达标排放。设

有中心控制室， COD、总磷、氨氮、在线监测仪等设备，并与江阴

市环保局联网。 

根据江阴市政府污泥无害化处置整体规划要求，我厂圆满完成

了污泥干化技改项目。11 月 23 日，污泥干化技改项目通过了市环

保局、江阴市建设局的环保验收。该项目将污泥含水率由原先 80%

干化到 50%以下，并送至光大环保能源（江阴）有限公司进行焚烧

处置，彻底消除污泥二次污染隐患，最终实现污泥减量化、稳定化、

无害化的目的。 



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

10 

滨江污水处理厂于 2011 年被江阴市环保局评为四星级企

业；并于 2012 年首次被江苏省住房建设厅评定为江苏省优秀污

水处理厂。我们将秉承光大国际“诚信、高效、务实 、创新”

的经营理念，全力为江阴人民创造一个优美、舒适的生活环境，

为江阴循环经济的改善做出更大的贡献。 

基本情况汇总见表 2-1。 

表 2-1 企业基本情况汇总表 

单位名称 光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂 

单位地址 江阴市滨江东路 100 号 所在区 江阴市 

企业性质 合资 所在街道（镇） 经济开发区 

法人代表 王天义 所在社区（村） 高新园区 

联系电话 0510-86199515 职工人数 29 人 

企业规模 小型 占地面积 100000m2 

历史事故 无 所属行业 污水处理 

设计生产规模 10 万 t/d 经度坐标 120°18′51″ 

联系人 徐伟江 纬度坐标 31°56′21.7″ 

联系电话 13921206058 邮政编码 214429 

2.2 环境风险源基本情况 

2.2.1 企业主、副产品及主原辅材料、燃料消耗情况 

污水处理设计能力和实际处理能力见表 2-2。 

表 2-2 污水厂处理设计能力和实际处理能力 

名称 设计能力（t） 实际处理量（t） 

废水处理 10 万 t/d 8 万 t/d 

 

工厂主要原辅材料消耗见表 2-3。 

表 2-3 主要药剂的品种及数量 

名称 消耗量(年) 性状 规格 

聚合氯化铝铁 7000t 液体 / 

聚丙烯酰胺 50t 固体 25Kg/包 

石灰 2000t 固体 / 

次氯酸钠 10% 4000t 液体 / 



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

11 

2.2.2 企业生产工艺流程简介及主要生产装置说明 

工厂经审批的主要生产设备清单见表 2-4。 

表 2-4 主要生产及公用设备清单 

类型 设备名称 规格型号 数量 

生产 

设备 

 

格栅集水井 10m×15m×6m 2 

预调节池 36m×22.5m×5.5m 1 

磷酸盐沉淀池 35.3m×19.1m×6.1m 1 

水解酸化池 2-36m×32m×5.5m 1 

A/O 生化池 A 段 40m×32m×5.3m 2 

A/O 生化池 B 段 42m×32m×5.15m 2 

二沉池 D=30m 2 

生物滤池出水池 12.5m×25m×5m 2 

污泥浓缩池 21.3m×12m×6.15m 1 

预调节池 35m×52m×6m 1 

化学反应池 10m×12.2m×5.4m 1 

磷酸盐沉淀池 D=35m 2 

水解酸化池 33.6m×30m×5.3m 2 

A2/O 生化池 A 段 8.4m×30m×5.3m 2 

A2/O 生化池 B 段 42m×42m×5.15m 2 

二沉池 D=35m 2 

生物滤池出水 15m*35m*5m 2 

污泥浓缩池 42.6m×12m×6.15m 1 

厌氧水解池 43.5m×26m×5.6m 2 

A2/O 生化池 54×34.5m×5.6m 2 

二沉池 D=42m 2 

紫外线消毒渠道 12×6m 1 

高效沉淀池 12*12*6.25m 1 

翻板滤池 27.5m×28.6m×4.05m 1 

一期鼓风机 KA5SV-GL210 3 

潜水搅拌器 WILO-EMUTR50-2.45-4/12 44 

潜污泵 WQ2260-428-200-Z 4 

固液分离机 HZS-1100 2 

无轴螺旋输送机 XLJ-W-260 1 

螺旋压榨机 XYJ-3000 1 

潜污泵 WQ2327-671-250-Z 3 

潜污泵 WQ4327-655-330-Z 10 

潜污泵 WQ2290-670-Z-200 3 

周边传动刮吸泥机 ZBX-30 2 

变频排污泵 WQ-80-8-5.5 2 

二期鼓风机 KA10SV-GL210 3 

二期反应池搅拌机 QZJ1200 2 

二期反应池搅拌机 CJF-3000 2 



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

12 

复盛空压机 FG10 2 

固液分离机 HZS-1300 2 

无轴螺旋输送机 XYJ-320 1 

螺旋压榨机 XLJ-W-260 1 

排污泵 4PW 2 

潜水搅拌器 TR36.145-4/12S17 8 

潜污泵 150WQ/C476-7.5-Z 2 

潜水排污泵 250WQ800-12-45 3 

周边传动刮吸泥机 CHXG35 2 

周边传动刮吸泥机 CHXG30 2 

皮带输送机 BYD 1 

潜污泵 WQ2327-671-Z-250 4 

钢丝绳格栅清污机 GWS-1200 2 

潜污泵 WQ350-13-22 2 

潜污泵 WQ700-13-45 4 

紫外线消毒设备 WSH 2 

三期鼓风机 KA5SV-GK200 4 

潜水搅拌器 SR4660/SR4650/SR4640/SR4630 39 

内回流泵 RCP-600-10 5 

剩余污泥泵 200WQ500-7-18.5 2 

剩余污泥泵 100WQ100-10-5.5 4 

中心传动单管刮吸泥

机 
ZXJ-42 2 

螺旋输送机 DT90L4 1 

回转式固液分离机 HZS-1200 2 

潜污轴流泵 350QZ/70DB 5 

浓缩机 DNY2000A 2 

 程控隔膜压滤机 XMZGFS400/1500-U 3 

立式离心泵 KDL50-250IA 3 

污泥螺杆泵 B1KCDQ4APA 2 

复盛空压机 D-2 3 

加药螺杆泵 B/DCSQ4APA 3 

聚合物溶解投加装置 PT1165 1 

复盛螺杆空气压缩机 SA22A 1 

储气罐 2/0.8 1 

复盛螺杆空气压缩机 SA15A 1 

储气罐 8/0.8 1 

耐驰高压螺杆泵 NM090SY03S18V 1 

轻型立式多级离心泵 CDLF20-17ESWSC 1 

高压柱塞泵 3D2-SZ-215/6 1 

英格索兰气动隔膜泵 666320-EEB-C 3 英寸 4 

潜污泵 WQ2520-1001-Z-500 4 

耐腐离心泵 40KFJ-20I 4 

高效沉淀池搅拌机 LFJ-35 8 



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

13 

高效沉淀池搅拌机 HT-3*7 2 

溶药池搅拌机 Y132M-4 2 

中心传动刮吸泥机 WSG 4 

污泥回流螺杆泵 NM090BY01P05V 6 

剩余污泥螺杆泵 NM053BY01L06V 4 

英格索兰冷干机 IR18RC 2 

罗茨鼓风机 BK8061 3 

英格索兰螺杆压缩机 R111U-A10-X 2 

VAG 气动翻板阀 FESTO-DLP 8 

施耐德-智能电动闸门 SND-Z20-36S 8 

VAG 出水蝶阀 DN350PN10188 8 

VAG 水冲蝶阀 DN800PN10188 8 

VAG 气冲蝶阀 DN350PN10188 8 

卧式离心泵 SLW350-450A 2 

卧式离心泵 SLW400-450A 3 

 

主要生产工艺介绍如下。 

一、工艺流程说明 

光大水务有限公司滨江污水处理厂主要处理工艺为一期、二期水

解+A/O 工艺，三期水解+A
2
/O 工艺，深度处理高效沉淀池+翻板滤池。

最后经过紫外线消毒渠消毒后达标排放。 

污水经格栅、沉砂后，直接进入厌氧水解池。水解池的大量微生

物将进水中颗粒物质和胶体物质迅速截留和吸附。截留下来的物质

吸附在水解污泥的表面，在大量水解细菌的作用下将大分子、难于

生物降解的物质转化为易于生物降解的小分子物质后，重新释放到

水体中，在较高的水力负荷下随水流移除系统。 

污水经厌氧水解后进入厌氧池。厌氧过程为开放式，是既不产酸

也不产气的无氧过程。由于回流污泥中的好氧微生物在厌氧过程中

处于抑制状态，贮存在菌体内的多聚正磷酸盐释放出来，水解成正

磷酸盐，同时释放的能量可供抑制状态下生物活动的需要。在溶解



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

14 

氧趋于“零”时，磷含量升高。同时，回流污泥中的亚硝态氮和硝

态氮在厌氧条件下发生脱氮作用。在厌氧条件下，污水中的有机氮

由于异氧氨化菌的作用转化为氨氮。 

厌氧池中的污泥混合液一起进入缺氧池后，由于兼性脱氮菌的作

用，利用污水中的 BOD 成分作为有机碳源，将通过内循环由好氧池

回流的硝化混合液中大量的硝态氨还原成氮气排出，同时有机物分

解。 

二、生产工艺流程图见下图 2-1。 

 

 

 

 

 



光大水务（江阴）有限公司滨江污水处理厂突发环境事件应急预案 

15 

集 水 格 栅

槽钢  

预调节池  初沉池  

水解酸化池  

缺氧池  好氧池  

 

二沉池  

污泥泵房  

印染废水、

生活污水  

混合液回流  

深度处理  

污泥  
回流污泥排放  

洗麦废水、瀚

宇博德废水  

滨江一期工艺流程图  

剩余污泥排放  
污泥浓缩池  脱水机房  污 泥 外 运

房  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
